V. 2. Et c'est toi qui seras chef sur Israël. Septante: et tu seras chef sur mon peuple Israël. 3. Sur Israël. Septante: sur tout Israël.

III. Règne de David (I-XXIV). — 2° (a). Heureux débuts du règne de David (V).

enlevé, ils s'en allèrent par la voie du désert, durant toute la nuit, 8 et ils apportèrent la tête d'Isboseth à David à Hébron, et ils dirent au roi: « Voici la tête d'Isboseth, fils de Saül, votre ennemi, qui cherchait votre âme; et le Seigneur a vengé aujourd'hui mon seigneur le roi, de Saül et de sa race. » 9 Mais David répondant à Réchab et à Baana son frère, fils de Remmon, le Bérothite, leur dit: « Le Seigneur vit, lui qui a délivré mon âme de toute angouisse! 10 Celui qui m'avait annoncé et dit: Saül est mort, et qui pensait qu'il annonçait une heureuse nouvelle pour son message; 11 combien plus maintenant que des hommes impies ont tué l'homme innocent, dans sa maison, sur son lit, demanderait-il son sang à votre main, et vous enleveraient-je de la terre! »

12 C'est pourquoi David ordonna à ses serviteurs, et ils les tuèrent; et coupant leurs mains et leurs pieds, ils les suspendirent à la piscine, à Hébron; mais la tête d'Isboseth, ils la prirent et l'ensevelirent dans le sépulcre d'Abner à Hébron.

V. Et toutes les tribus d'Israël vinrent vers David à Hébron, disant: « Nous voici, nous sommes votre os et votre chair; 2 mais et hier et avant-hier, lorsque Saül était roi sur nous, vous meniez et rameniez Israël; mais le Seigneur vous a dit: C'est toi qui seras le pasteur de mon peuple Israël; et c'est toi qui seras chef sur Israël. » 3 Et les vieillards d'Israël vinrent aussi vers le roi à Hébron, et le roi David fit alliance avec eux à Hébron devant le Seigneur, et ils oignirent David roi sur Israël. 4 David était âgé de trente ans, lorsqu'il

V. Et venérunt universæ tribus Israel ad David in Hebron, dicentes: Ecce nos, os tuum et caro tua sumus. 2 Sed et heri et nudistertius, cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israel; dixit autem Dominus ad te: Tu pasces populum meum Israel, et tu eris dux super Israel. 3 Venérunt quoque et seniores Israel ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David fœdus in Hebron coram Domino: unxeruntque David in regem super Israel. 4 Filius triginta annorum

Compte de malin copieux (p. 12). D'après Champollion.

enlevé, ils s'en allèrent par la voie du désert, durant toute la nuit, 8 et ils apportèrent la tête d'Isboseth à David à Hébron, et ils dirent au roi: « Voici la tête d'Isboseth, fils de Saül, votre ennemi, qui cherchait votre âme; et le Seigneur a vengé aujourd'hui mon seigneur le roi, de Saül et de sa race. » 9 Mais David répondant à Réchab et à Baana son frère, fils de Remmon, le Bérothite, leur dit: « Le Seigneur vit, lui qui a délivré mon âme de toute angouisse! 10 Celui qui m'avait annoncé et dit: Saül est mort, et qui pensait qu'il annonçait une heureuse nouvelle pour son message; 11 combien plus maintenant que des hommes impies ont tué l'homme innocent, dans sa maison, sur son lit, demanderait-il son sang à votre main, et vous enleveraient-je de la terre! »

12 C'est pourquoi David ordonna à ses serviteurs, et ils les tuèrent; et coupant leurs mains et leurs pieds, ils les suspendirent à la piscine, à Hébron; mais la tête d'Isboseth, ils la prirent et l'ensevelirent dans le sépulcre d'Abner à Hébron.

V. Et toutes les tribus d'Israël vinrent vers David à Hébron, disant: « Nous voici, nous sommes votre os et votre chair; 2 mais et hier et avant-hier, lorsque Saül était roi sur nous, vous meniez et rameniez Israël; mais le Seigneur vous a dit: C'est toi qui seras le pasteur de mon peuple Israël; et c'est toi qui seras chef sur Israël. » 3 Et les vieillards d'Israël vinrent aussi vers le roi à Hébron, et le roi David fit alliance avec eux à Hébron devant le Seigneur, et ils oignirent David roi sur Israël. 4 David était âgé de trente ans, lorsqu'il

V. Et venérunt universæ tribus Israel ad David in Hebron, dicentes: Ecce nos, os tuum et caro tua sumus. 2 Sed et heri et nudistertius, cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israel; dixit autem Dominus ad te: Tu pasces populum meum Israel, et tu eris dux super Israel. 3 Venérunt quoque et seniores Israel ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David fœdus in Hebron coram Domino: unxeruntque David in regem super Israel. 4 Filius triginta annorum

7. Par la voie du désert, par la vallée du Jourdain. 8. A Hébron. De cette ville à Mahanaim où fut commis le crime, la distance est d'environ 65 kilomètres à vol d'oiseau. 12. A la piscine. Hébron posséda deux piscines antiques. — Coupant leurs mains. On coupait souvent les mains des ennemis et des criminels.

2° Période glorieuse du règne de David, V-X.

a) Heureux débuts du règne de David, V.

Y. 3. Fit alliance avec eux, David s'engagea à conduire le peuple suivant les lois de Dieu (Deutéronome, xvii, 14 et suiv.); et les anciens, au nom de tout le peuple, lui jurèrent obéissance. — Devant